

Energistyrelsen  
tele@ens.dk

06-04-2016

Sag nr. 16/28

Dokumentnr. 18940/16

### **Danske Regioners høringsvar vedr. modelnotat om bredbåndspuljen og udkast til en bekendtgørelse om forsøgsordning for tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd**

Danske Regioner skal indledningsvist tilkendegive tilfredshed med regeringens etablering af en bredbåndspulje. En velfungerende mobil- og bredbåndsinfrastruktur er en afgørende forudsætning for vækst og regional udvikling. Turismeerhvervet er i stigende grad baseret på digitale oplevelser, og hurtigt internet er et krav såvel i sommerhuse som på campingpladser. For regionerne er velfungerende mobilnet og bredbånd også afgørende for udrulning af telemedicinske løsninger og for effektiv præhospital behandling. Også bosætning og etablering af nye virksomheder er afhængig af hurtige bredbåndsforbindelser. Det ses også af, at alle regioner i de nye regionale vækst- og udviklingsstrategier har sat ambitiøse mål for mobil- og bredbåndsdækning 100/30 Mbit down og up-load i 2020.

Danske Regioner finder generelt, at puljen bør anvendes til etablering af bredbånd i områder, der ikke kan dækkes af markedet, f.eks.

- Tyndt befolkede områder med stor erhvervmæssig betydning
- Små samfund, hvor kundegrundlaget er for spinkelt/spredt til, at markedet dækker området af sig selv og
- Enkeltboliger og -virksomheder der ligger langt fra den etablerede infrastruktur, og ligger mere eller mindre alene.

Danske Regioner finder i den forbindelse, at det er centralt, at såvel regionerne som kommunerne får mulighed for at ansøge om tilskud fra Bredbåndspuljen. Det er Danske Regioners opfattelse, at de enkelte regioner/kommuner bør have indflydelse på fordeling af puljen, og at de afsatte midler bør anvendes til at skabe løsninger og erfaringer på alle de tre nævnte områder og med de teknologier, der kan være relevante.

Regionerne arbejder på at kunne levere telemedicinske løsninger til alle, derfor er hurtige bredbåndsløsninger afgørende uanset, hvor i landet man bor. Tilsvarende gælder i forhold til at kunne levere effektiv præhospital behandling. Sommerhusområder har stor erhvervsmæssig betydning, ikke mindst for lokalområdet. Erfaringen fra en del kommuner viser imidlertid, at det i praksis er vanskeligt at samle sommerhusejere til at gøre en indsats lokalt. Etablering af bredbåndsløsninger i sådanne områder, har et klart erhvervspolitisk perspektiv i forbindelse med sommerhusudlejning og drift af campingpladser.

Der vil altid være områder, eksempelvis øer, der er placeret så langt fra den nedgravede infrastruktur, at det ikke økonomisk vil være rentabelt at satse på faste, nedgravede løsninger. Virksomheder/boliger i sådanne områder vil kunne forsynes med bredbåndsløsninger med trådløse løsninger. Her tænkes især på radiokæder eller satellitforbindelser, hvor etableringsomkostningerne er relativt begrænsede, og der hurtigt kan etableres forbindelser med stor kapacitet. Sådanne trådløse kombiløsninger bør også være omfattet af bredbåndspuljen.

Med venlig hilsen

Gitte Bengtsson  
Regionalpolitisk direktør